

**RTV FAMILY ENTERTAINMENT AG**  
**Halbjahresbericht 2005**

---

### 1. Kennzahlen

In TUER	Halbjahresbericht 1.1. - 30.6.2005	Halbjahresbericht 1.1. - 30.6.2004
Umsatz	2.730	2.506
EBITDA	2.035	377
EBIT	534	-777
Halbjahresergebnis	-82	-1.277

### 2. Unternehmenskalender

Jahresabschluss 2005 April 2006

---

### 3. Kontakt

RTV Family Entertainment AG  
Corporate Communications  
Cuvilliesstraße 14a

D – 81679 München

Ansprechpartner:  
Torsten Weihrich

Telefon: +49 (0) 89 – 99 72 71-17  
Telefax: +49 (0) 89 – 99 72 71-91  
e-mail: [ir@rtv-ag.de](mailto:ir@rtv-ag.de)

### 4. Ereignisse während der Berichtsperiode

Das erste Halbjahr 2005 war geprägt von den Anstrengungen, die RTV zu sanieren.

Wie im Geschäftsbericht 2004 mehrfach dargestellt, versucht RTV mit den bestehenden Hauptgläubigern eine Lösung hinsichtlich der finanziellen Altlasten zu finden und gleichzeitig die Konsolidierung bzw. leichte Expansion des operativen Geschäfts erfolgreich weiter zu verfolgen.

Die Gespräche mit den an der Sanierung beteiligten Partnern verlaufen bisher zielgerichtet und konstruktiv. In diesem Zusammenhang verhandelt RTV weiterhin mit VIDEAL u.a. über deren Zustimmung zum abgeschlossenen Vertriebsvertrag mit EM.TV.

Gleichzeitig werden mit den Konsortialbanken und der Ravensburger AG Verhandlungen zur Verringerung der Verbindlichkeiten geführt. Es kann zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht mit Sicherheit gesagt werden, ob die genannten Verhandlungen in der Kürze der Zeit erfolgreich abgeschlossen werden können.

Wie in den Planungen für das Geschäftsjahr vorgesehen konnte RTV zwei umfangreiche Auftragsproduktionen gewinnen. So werden momentan für Zapf Creation AG 13 Folgen der Produktion "Missy Milly" und für die Ravensburger AG weitere 13 Folgen des erfolgreichen Sendeformats "Spielegalaxie" hergestellt.

Darüber hinaus entwickelt sich das von RTV vermarktete und programmierte Fenster "Ravensburger TV" weiterhin positiv. Dieses Programmfenster soll um weitere drei Jahre verlängert werden. RTV befindet sich hierzu in fortgeschrittenen Verhandlungen mit Super RTL.

Die Vertriebspartnerschaft mit EM.TV entwickelt sich äußerst zufriedenstellend. Deswegen erwägt RTV ebenfalls die Vertriebsrechte für das Territorium Frankreich an EM.TV zu vergeben. Mit dem Joint Venture Planeta Junior S.L. befindet sich RTV in abschließenden Verhandlungen über die Vergabe der Vertriebsrechte für die Territorien Italien, Spanien und Portugal.

Der Umsatz im ersten Halbjahr 2005 lag mit 2,7 Mio. Euro um 0,2 Mio. Euro über dem Umsatz der Vorjahresperiode von 2,5 Mio. Euro. Dabei wurde im Programm-Bereich ein Umsatz von ca. 1,9 Mio. Euro (Vorjahr: 1,5 Mio. Euro) und im Merchandising-Bereich ein Umsatz von ungefähr 0,8 Mio. Euro (Vorjahr: 1,0 Mio. Euro) erzielt. Die Umsatzerhöhung ist insbesondere auf die erfolgreiche Partnerschaft mit EM.TV im Auslands-Vertrieb zurückzuführen.

Das Ergebnis vor Abschreibungen, Zinsen und Steuern, EBITDA, belief sich auf 2,0 Mio. Euro nach 0,4 Mio. Euro zum Halbjahr 2004. Beeinflusst wird das Ergebnis durch sonstige betriebliche Erträge in Höhe von 1,7 Mio. Euro. Hierin ist insbesondere der Verzicht der Ravensburger AG auf Erlösgarantien enthalten, welcher einen Beitrag von 1,4 Mio. Euro darstellt. Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern, EBIT, betrug 0,5 Mio. Euro nach -0,8 Mio. Euro in der Vorjahresperiode. Nach Berücksichtigung der Zinsen beläuft sich das Halbjahresergebnis der RTV auf -0,1 Mio. Euro (Vorjahreszeitraum: -1,3 Mio. Euro).

Der Netto-Cash-Flow betrug -1,3 Mio. Euro gegenüber 0,2 Mio. Euro im ersten Halbjahr 2004. Zum Stichtag betragen die Bankverbindlichkeiten weiterhin 17,4 Mio. Euro. Zum Stichtag verfügte RTV über liquide Mittel in Höhe von ca. 0,4 Mio. Euro.

Auf der am 20. Mai 2005 durchgeführten ordentlichen Hauptversammlung wurden sämtliche zur Abstimmung gestellten Tagesordnungspunkte mit großer Mehrheit beschlossen. Es wurden u.a. folgende Punkte beschlossen: Entlastung der Mitglieder des Vorstandes, Entlastung der Mitglieder des Aufsichtsrats, Bestellung der Ernst & Young Wirtschaftsprüfungsgesellschaft zum Abschlussprüfer für das Geschäftsjahr 2005. Im Juni 2005 hat ein Aktionär bei dem Landgericht Ravensburg eine Anfechtungsklage gegen die Entlastung des Aufsichtsrats eingereicht, die auf der Hauptversammlung beschlossen worden war.

## 5. Aktienbesitz der Organe

### Aufsichtsrat

Name	Anzahl Aktien
Prof. Dr. Johannes Kreile	280
Jochen Kröhne	17

## Bilanz per 30. Juni 2005

<b>AKTIVA</b>	<b>30.06.2005</b>	<b>31.12.2004</b>
	TEUR	TEUR
<b>KURZFRISTIGE AKTIVA</b>		
<b>Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks</b>	364	1.673
<b>Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.140	1.665
Forderungen gegen verbundene Unternehmen		0
Forderungen gegen Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0	0
Sonstige Vermögensgegenstände und Rechnungsabgrenzungsposten	41	18
	1.181	1.682
<b>Vorräte</b>		
Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen	0	0
	<b>1.545</b>	<b>3.356</b>
<b>LANGFRISTIGE AKTIVA</b>		
<b>Sachanlagen</b>		
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	30	37
<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>		
Software, Lizenzen u. ähnl. Rechte	0	
Filmvermögen und sonstige Rechte	32.128	32.741
Firmenwert	0	0
Geleistete Anzahlungen	0	
	32.128	32.741
<b>Finanzanlagen</b>		
Anteile an verbundenen Unternehmen	0	0
Beteiligungen	0	0
Sonstige	0	0
Latente Steuern	0	0
Sonstige langfristige Forderungen	0	121
	<b>32.158</b>	<b>32.900</b>
<b>AKTIVA</b>	<b>33.703</b>	<b>36.255</b>

<b>PASSIVA</b>	<b>30.06.2005</b>	<b>31.12.2004</b>
	TEUR	TEUR
<b>KURZFRISTIGE RÜCKSTELLUNGEN UND VERBINDLICHKEITEN</b>		
<b>Verbindlichkeiten</b>		
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	17.414	17.121
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	241	504
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.923	3.219
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	5.681	5.674
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		0
Sonstige Verbindlichkeiten und Rechnungsabgrenzungsposten	315	1.262
	26.574	27.780
<b>Rückstellungen</b>		
Steuerrückstellungen	0	
Sonstige Rückstellungen	3.316	3.149
	3.316	3.149
	<b>29.890</b>	<b>30.929</b>
<b>LANGFRISTIGE RÜCKSTELLUNGEN UND VERBINDLICHKEITEN</b>		
<b>Verbindlichkeiten</b>		
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0	0
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	0	0
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0	0
Sonstige langfristige operative Verbindlichkeiten	0	0
	0	0
Latente Steuern	0	0
<b>Rückstellungen</b>		
Rückstellungen für Pensionen	359	361
Sonstige Rückstellungen	0	1.450
	359	1.811
	359	1.811
<b>ANTEILE ANDERER GESELLSCHAFTER</b>	0	0
<b>EIGENKAPITAL</b>		
Gezeichnetes Kapital	6.525	6.525
Kapitalrücklage	0	0
Gewinnrücklage	0	0
Übriges Eigenkapital	0	0
Konzernbilanzgewinn	-3.072	-3.010
	<b>3.454</b>	<b>3.515</b>
<b>PASSIVA</b>	<b>33.703</b>	<b>36.255</b>

## GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

### für den Zeitraum 01.01. bis 30.6.2005

	Halbjahresbericht 01.01.-30.06.2005	Halbjahresbericht 01.01.-30.06.2004
	TEUR	TEUR
Umsatzerlöse	2.730	2.506
Andere aktivierte Eigenleistungen	0	0
Sonstige betriebliche Erträge	1.725	167
	<b>4.455</b>	<b>2.673</b>
<b>Materialaufwand</b>		
Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	0	0
Aufwendungen für bezogene Leistungen	-107	-64
<b>Personalaufwand</b>		
Gehälter	-448	-527
Soziale Abgaben und Aufw. für Unterstützungen	-40	-56
Aufwendungen für Altersversorgung	-10	-10
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-1.501	-1.154
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-1.815	-1.639
<b>Earnings Before Interest, Tax, Depreciation, Amortization (EBITDA)</b>	<b>2.035</b>	<b>377</b>
<b>Earnings Before Interest and Tax (EBIT)</b>	<b>534</b>	<b>-777</b>
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	4	5
Abschreibung auf Finanzanlagen	0	0
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-620	-504
<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)</b>	<b>-82</b>	<b>-1.276</b>
Außerordentliche Aufwendungen	0	0
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	0	-1
Sonstige Steuern		
<b>Periodenüberschuss/-fehlbetrag</b>	<b>-82</b>	<b>-1.277</b>
Verlustvortrag aus dem Vorjahr	-2.990	
<b>Konzernanteil am Periodenüberschuss</b>	<b>-3.072</b>	<b>-1.277</b>

## KAPITALFLUSSRECHNUNG

### für den Zeitraum 01.01. bis 30.06.2005

	30.06.2005 TEUR	30.06.2004 TEUR
Quartalsergebnis	-82	-1.277
Abschreibung auf das Filmvermögen und sonstige Rechte	1.493	1.146
Abschreibung auf Goodwill	0	0
Abschreibungen auf die übrigen Gegenstände des Anlagevermögens	8	8
Abschreibungen auf Anteile an verbundene Unternehmen	0	0
Abnahme/Zunahme langfristiger Rückstellungen	-1.452	-2.332
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	0	0
Auszahlung aus außerordentlichen Posten	0	0
<b>Cashflow nach DVFA/SG</b>	<b>49</b>	<b>-1.178</b>
Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	0	0
Abnahme/Zunahme der Vorräte	0	0
Abnahme/Zunahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	525	1.158
Abnahme/Zunahme der Forderungen gegen verbundene Unternehmen	7	-1
Abnahme/Zunahme der anderen Aktiva	98	346
Abnahme/Zunahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-296	-694
Abnahme/Zunahme der anderen Passiva	-1.043	1.369
<b>Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>-660</b>	<b>1.000</b>
Einzahlungen aus dem Abgang von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0	0
Auszahlungen für Akquisitionen	0	0
Einzahlungen aus dem Abgang von Gegenständen des Filmvermögens	0	0
Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	0	0
Auszahlungen für Investitionen in das Filmvermögen und sonstige Rechte (einschließlich geleistete Anzahlungen)	-882	-906
Auszahlungen für Investitionen in das sonstige immaterielle Anlagevermögen	0	0
Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0	0
<b>Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-882</b>	<b>-906</b>
Einzahlung aus Kapitalerhöhungen	0	0
Einzahlungen aus der Aufnahme von langfristigen Krediten	0	0
Einzahlungen aus der Aufnahme von kurzfristigen Krediten	246	102
Auszahlung aus der Tilgung von Krediten	0	0
<b>Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>246</b>	<b>102</b>
Währungsdifferenzen	-14	45
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds	-1.309	241
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	1.673	509
<b>Finanzmittelfonds am Ende der Periode</b>	<b>364</b>	<b>750</b>

## Entwicklung des Eigenkapitals für den Zeitraum 01.01. bis 30.06.2005

TEUR	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Gewinn- rücklage	Übriges Eigenkapital	Konzernbilanz- verlust/-gewinn	Konzern- eigenkapital
Bestand 01.01.2005	6.525	0	0	0	-2.990	3.535
Konzern-Halbjahresergebnis					-82	-82
<b>Bestand 30.06.2004</b>	<b>6.525</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-3.072</b>	<b>3.454</b>

## Segmentberichterstattung für den Zeitraum 01.01. bis 30.06.2005

### 1. Segmentinformationen nach Geschäftsfeldern (primäres Berichtsformat)

	Programm TEUR	Merchandising TEUR	Konzern TEUR
Umsatzerlöse	1.899	832	2.730
Bestandsveränderungen		0	0
Sonstige betriebliche Erträge	1.725		1.725
Gesamtleistung	3.624	832	4.455
Segmentaufwendungen	3.553	984	4.537
Segmentergebnis	71	-153	-82

### 2. Segmentinformationen nach Regionen (sekundäres Berichtsformat)

	Deutschland TEUR	Europa TEUR	Rest der Welt TEUR	Konzern TEUR
Umsatzerlöse	1.997	641	92	2.730
Segmentvermögen	33.703			33.703
Investitionen	882			882